⁹ « Ne ulla in Divinorum peragendorum ordine sit confusio, aut discordia ..., praecipit (= S. Synodus), ut uno, eodemque Rituali, nihil ei addendo, nec quidquam ex eo detrahendo Ecclesiae nostri Ritui utantur. Id autem Rituale Illustrissimus Metropolitanus componi, et a Sancta Sede approbatum imprimi, ac distribui aequo pretio pro suo pastoralis studio curabit ». SPZ, tit. III, De Sacramentis, eorumque administratione, p. 61-62.

¹⁰ SPZ, tit. I, De Fide Catholica, p. 58.

¹¹ « En ce qui concerne la liturgie, celui-ci affirma plusieurs fois que le rite propre aux Ruthènes est le rite grec »; RAES, *Le Liturgicon Ruthène...*, op. cit., p. 102.

¹² « Uniformitas Caeremoniarum ..., ab omnibus servetur tam in Missis cantatis, quam lectis, quarum frequens usus omnibus Sacerdotibus commendatur ». SPZ, tit. II, § IV, De celebratione Missarum, p. 73.

Orientali Ecclesia hucusque ignotam et in ritu byzantinoslavo post Unionem, Berestensem, tempore scilicet Metr. Cypriani II Zochovskij, introductam. Ante illud tempus ubique Missae cantatae in usu fuerunt, quae sua amplitudine ac cantoris exigentia non parvam difficultatem, si cotidie decantarentur, parochi et populo praebebant.¹³ Qua de causa non raro ecclesiae, deficiente cantore et populi praesentia, per totam hebdomadam clausae remanebant. Laudabilem fuisse hanc Synodi licentiam nemo non videt, cum et temporibus posthabitis mirabili modo practicatam fuisse, atque, evolutionem suam in dies semper crescentem passa, promeruit approbationem etiam Synodi Provincialis Leopoliensis.¹⁴ Ex aliis « novitatibus » ad campum liturgicum pertinentibus enumerare liceat Baptismum, in cuius forma, ne Personas distinguendo essentiae aliqua Trinitas admittatur, verbum *Amen* post unamquamque Personam prolatum prohibet Synodus, sicut et communionem infantium Christi sanguine post Baptismum collatum.¹⁵ Cultum pariter Sacramenti Altaris, qui in Oriente loco venerationis imaginum cedebat, renovat, particulasque panis, quae ponuntur circa hostiam maiorem Sacerdotis in honorem Deiparae aliorumque Sanctorum consecrandas esse decernit,¹⁶ et abusum abhorrendum consecrandi maiorem hostiam feria quinta Coenae Domini, eamque sanguine Dominico imbuendi et conservandi per totum annum pro infirmis, omnino respuit. Lampades denique perpetuo ardentes introducit.¹⁷ In S. Missae celebratione usum spongiarum ad abstergendam patenam abrogavit, ditoque, prout in Ecclesia latina, patenam abstergi iubet. Hoc comma veram latinizationem sapit, tamen in quibusdam nostris regionibus, ubi spongiae carent debita praeparatione, periculo non levi exponitur Corpus Christi. Propter non dissi-

¹³ ЛІКОВСЬКІ, *op. cit.*, p. 37, in nota.

¹⁴ « Exemplar, textus ordinis et modi celebrandi S. Liturgiam SS. PP. Basilii M. et Joannis Chrysostomi *cantatam et lectam*, a Synodo Provinciali Leopoliensi anno 1891 habita, approbatur »; SPL, tit. V, De Sacra Liturgia, p. 78;

« In ipsa autem Missa observent exacte rubricas concinnatas a Leopoliensi Commissione... ita ut, praeter Prothesin, *Missae lecta* duret circiter dimidiam horam nec superet tres horae quadrantes ». SPL, tit. IV, cap. I, De Sacrificio Missae n. 10, p. 39.

¹⁵ SPZ, tit. III, § 1, De Baptismo, p. 62-66.

¹⁶ Particulas istas non esse consecrandas lungo tempore existimabant Theologi Orientales (Symeon Thessalonicensis, Gabriel Severus, Pavlov). In Missali publicato a. 1692 a Cypriano Zochovskij, Kioviensi Metropolitano, consecratio expresse praescribitur. Admodum pauci Episcopi et Theologi Uniti contradixerunt. Cf. J. BOCIAN, *De modificationibus in textu slavico liturgiae S. Joannis Chrysostomi apud Ruthenos subintroductis*, in: KRISOSTOMIKA, p. 953; J. HANSENS, *Institutiones Liturgicae de Ritibus Orientalibus*, II, p. 200-206, Romae 1930.

¹⁷ SPZ, tit. III, § III, De Eucharistia, p. 68-70.

milem rationem vetat infusionem aquae tepidae in calicem cum speciebus consecratis,¹⁸ qui usus apud dissidentes adhuc hodie viget. Genuflexiones, vel capitis inclinationes dum transferatur panis oblationis a minori ad maius Altare pro consecratione tempore Magni Introitus pro inutilibus censet ac vitandis, cum idolatriae ansam praebeant.¹⁹ Sacramentum Poenitentiae demum adeo necessarium esse intellexit S. Synodus, ut jejunium triduanum eidem Sacramento praemittendum et satisfactionem in Nomo-Canone praescriptam, quae quamvis gravissima sit et pro publicis dumtaxat peccatis instituta, tamen a confessariis passim solebat iniurgi poenitentibus censuit pro praxi abrogandam, ne fideles corporis castigatione deterriti ab hoc Sacramento suscipiendo abstineant.²⁰ Septem denique sacerdotes ad Sacramentum Extremae Unctionis administrandum si haberi commode non possint, unus, qui totius Ecclesiae personam gerit, illud conferat ac ministret.²¹ Ad sinceram membrorum cum Capite coniunctionem ac fidem catholicam demonstrandam praecepit additionem particulae « Filioque » in Symbolo Fidei atque commemorationem Romani Pontificis tempore Sacrificii in translatione oblatores,²² quae commemoratio propter usum Missalium dissidentium, ex defectu propriae editionis, in multis Ecclesiis oblivioni tradita fuit.²³

Haec sunt puncta principaliora totius controversiae liturgicae. Multa eorum Occidentem sapiunt, quisque videre potest, praesertim si agatur de Missae celebratione.²⁴ His non obstantibus Decreta Synodi cum novis elementis introductis approbationem pontificiam obtinuerunt et hoc pacto ius in liturgia orientali adepta sunt. Sed quaestio exurgit: estne mutata ergo liturgia byzantino-slava in sua essentiali constitutione? cessavitne fieri orientalis additionem passa elementorum occidentalium? Respondet sapienter A. Raes: « Ces facteurs agirent sur la liturgie des Ruthènes comme sur celle d'autres chrétientés orientales. Mais n'exagérons rien. Les Ruthènes